
Besluit van gedeputeerde staten van 19 november 2024 strekkende tot 

wijziging van de Uitvoeringsregeling Asv provincie Fryslân 2022 

Gedeputeerde staten van de provincie Fryslân, 

  

Gelet op artikel 1.3, derde lid, van de Algemene subsidieverordening provincie Fryslân 2022, 

  

BESLUITEN: 

ARTIKEL I   
De Uitvoeringsregeling Asv provincie Fryslân 2022 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

  

Artikel 1.1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel i komt te luiden “Overhead: indirecte kosten die betrekking hebben op de eigen orga- 

nisatie van de subsidieontvanger;” 

B. 

  

Artikel 2.5 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid wordt “Het subsidiabele uurtarief bedraagt in ieder geval niet meer dan € 100,- 

.” vervangen door “Het berekende uurtarief kan worden vermeerderd met een percentage van 

maximaal 20% voor overhead. Het subsidiabele uurtarief bedraagt in ieder geval niet meer dan 

€ 100,- exclusief overhead en € 120,- inclusief overhead.” 

2. Onder vernummering van het vierde lid tot het vijfde lid wordt na het derde lid een nieuw lid in- 

gevoegd, luidende: 

4. Gedeputeerde staten kunnen in een subsidieregeling of, bij het ontbreken daarvan, in een 

beschikking tot subsidieverstrekking afwijken van het bepaalde in het tweede lid. 

C. 

  

Artikel 2.7 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het tweede lid komt te luiden: 

De subsidie voor het inschakelen van een externe derde wordt bepaald op basis van een 

uurtarief. Het maximaal subsidiabele uurtarief, exclusief btw, is gelijk aan de norm zoals 
2. 

genoemd in artikel 2.3, eerste lid, van de Wet normering topinkomsten, gedeeld door 1.650, 

waarbij geldt dat de totale jaarlijkse subsidie voor het inschakelen van een externe derde 

nooit meer bedraagt dan de hiervoor bedoelde norm. 

3. Na het tweede lid worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende: 

3. Het tweede lid is niet van toepassing op de inschakeling van een externe derde, indien en 

voor zover die externe derde werkzaamheden verricht ter uitvoering van een door gedepu- 

teerde staten bij subsidieverlening opgelegde specifieke verplichting. 

4. Gedeputeerde staten kunnen in een subsidieregeling of, bij het ontbreken daarvan, in een 

beschikking tot subsidieverstrekking afwijken van het bepaalde in het tweede lid. 

D. 

  

De toelichting wordt als volgt gewijzigd: 

1. De artikelsgewijze toelichting bij artikel 1.1, onderdeel i, komt te luiden: 

“Onder overhead wordt verstaan de indirecte kosten die betrekking hebben op de eigen 

organisatie van de subsidieontvanger. De overhead (of vaste lasten) is dus het deel van een 
  

budget dat een organisatie aan de eigen organisatie besteedt. Voorbeelden hiervan zijn de 

kosten voor directie, management, secretariële ondersteuning, personeel en organisatie 

(HR), informatisering en automatisering (ICT), financiën en control, communicatie, logistiek, 

huisvestingskosten, juridische zaken en facilitaire zaken. Ook de indirecte kosten die moeten 

worden gemaakt voor het in dienst hebben van een medewerker, waaronder kosten voor 

de ondersteunende functies (PIOFACH functies) vallen onder overhead.” 
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2. In de artikelsgewijze toelichting bij artikel 2.4 wordt de tekst “Ook wordt er geen subsidie verstrekt 

voor overheadkosten. De achtergrond hiervan is dat (project)subsidies bedoeld zijn voor het sti- 

muleren van specifieke projectactiviteiten en niet voor dekking van reguliere organisatietiekosten.” 

vervangen door de tekst “Het voorgaande betekent dat bij projectsubsidies in beginsel ook geen 

subsidie wordt verstrekt voor overhead (behoudens de gevallen als bedoeld in artikel 2.5, tweede 

lid). Bij dergelijke subsidies kan overhead doorgaans namelijk niet rechtstreeks aan het gesubsi- 

dieerde project worden toegerekend. Dat is anders bij boekjaarsubsidies en (andere) exploitatie- 

subsidies waarbij subsidie in de basis wordt verstrekt voor dekking van reguliere organisatiekosten. 

Omdat overhead doorgaans onderdeel uitmaakt van de gesubsidieerde reguliere organisatiekosten, 

valt overhead in die gevallen wel onder de kosten die rechtstreeks aan de subsidiabele activiteiten 

zijn toe te rekenen.” 

3. In de artikelsgewijze toelichting bij artikel 2.5 wordt de tekst “Daarbij is van belang dat overhead 

geen onderdeel mag uitmaken van de loonkosten. Voor zover een werkgever normaal wel overhead 

in de loonkosten verdisconteert, moet dat in de subsidieaanvraag aantoonbaar buiten beschouwing 

worden gelaten.” vervangen door de tekst: “Daarbij is van belang dat overhead geen onderdeel 

mag uitmaken van de brutoloonkosten. Wel kan overhead als afzonderlijk onderdeel worden ge- 

subsidieerd in de vorm van een opslag op het berekende uurtarief. Een aanvrager die te maken 

heeft met overheadkosten kan daarvoor separaat, dat wil zeggen: niet als onderdeel van het 

uurtarief maar in de vorm van een opslag op dat tarief, subsidie aanvragen en ontvangen. De 

subsidie voor overhead bedraagt maximaal 20% van het uurtarief zoals dat conform (de tweede 

zin van) het tweede lid is berekend. Zonder overhead bedraagt het maximum uurtarief € 100,-. 

Als wel sprake is van overhead wordt het uurtarief vermeerderd met die overhead, tot een maxi- 

maal uurtarief van € 120,-.” 

4. In de artikelsgewijze toelichting bij artikel 2.7 wordt na de laatste alinea een onderdeel toegevoegd, 

luidende: 

  Tweede lid 

Voor de hoogte van de subsidie voor het inschakelen van een externe derde is het door die 

derde gerekende uurtarief bepalend. Een aanvrager moet in zijn subsidieaanvraag daarom 

aantonen hoe hoog dat uurtarief is. Het maximaal subsidiabele uurtarief is gebaseerd op 

de norm uit (artikel 2.3, eerste lid, van) de Wet normering topinkomens (Wnt). Enerzijds 

omdat een uurtarief tot de Wnt-norm nog als redelijk kan worden gezien en anderzijds omdat 

de Wnt norm jaarlijks wordt geïndexeerd. Door aansluiting te zoeken bij die norm geldt die 

indexering automatisch ook voor het in dit artikel gehanteerde maximale uurtarief. 

  

  Het maximale tarief betreft een tarief zonder btw. Indien en voor zover een subsidieontvanger 

de btw niet kan verrekenen of compenseren, kan ook subsidie worden verkregen voor de 

btw die verschuldigd is over het (maximale) tarief. Tot slot is in dit onderdeel bepaald dat 

de subsidie voor het inschakelen van een externe derde nooit meer bedraagt dan de Wnt- 

norm. 

  

  Derde lid 

  Het derde lid van dit artikel bepaalt dat het tweede lid, waarin het maximumtarief voor in- 

schakeling van externe derden wordt geregeld, niet van toepassing is indien en voor zover 

een ingeschakelde externe derde werkzaamheden verricht ter uitvoering van een door ge- 

deputeerde staten bij subsidieverlening opgelegde specifieke verplichting. Daarbij kan in 

de eerste plaats worden gedacht aan de verplichting om een accountantsverklaring te 

overleggen bij het verantwoorden van een subsidie. Daarvoor is het vanzelfsprekend 

noodzakelijk om een accountant in te schakelen. Denkbaar is dat de kosten voor het inscha- 

kelen van die accountant hoger zijn dan het maximale tarief uit het tweede lid. 

  

  Deze uitzondering heeft alleen betrekking op bijzondere soorten verplichtingen, waarbij het 

op grond van de subsidiebeschikking duidelijk is welke (soort) externe derde verplicht moet 

worden ingeschakeld. Het gaat bijvoorbeeld niet om externe derden die worden ingeschakeld 

ter uitvoering van de (algemene) verplichting om de activiteiten uit te voeren conform de 

subsidieaanvraag. Ook gaat het niet om het inschakelen van derden ter uitvoering van een 

verplichting waarvoor die derde niet noodzakelijk is, zoals het inschakelen van een accountant 

om te voldoen aan de verplichting om een administratie bij te houden. 

  

  Vierde lid 

  In dit lid is bepaald dat gedeputeerde staten kunnen afwijken van het maximumtarief. 

Daarvan wordt niet lichtzinnig gebruikgemaakt. Uitgangspunt is namelijk dat het maximum- 

tarief voor iedereen geldt. Denkbaar is echter dat voor bijzondere gevallen toch een uitzon- 
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dering nodig is, bijvoorbeeld als over een bepaald uurtarief landelijke afspraken zijn gemaakt 

en ter voldoening aan die afspraken een afwijkend uurtarief moet worden gehanteerd. 

ARTIKEL II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad 

waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juli 2024. 

Leeuwarden, 19 november 2024 

Voorzitter drs. A.A.M. Brok 

Secretaris J. Algra 
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